
V

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « 3 Y» о lx т я „I o f  g№ Ч 6 6 - /с

Об установлении квалификационных категорий
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный № 32408), 
приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
от 20 ноября 2014 г. № 1235 «Об утверждении Положения 
об аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» (зарегистрирован
в Министерстве юстиции Республики Марий Эл 27 ноября 2014 г., 
регистрационный № 120520140033) и на основании решения
аттестационной комиссии (протокол от 31 октября 2019 г. № 4) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение республиканской аттестационной комиссии.
2. Установить квалификационные категории сроком на пять лет 

педагогическим работникам образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:

высшую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 1;

первую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 2.

И.о. министра А.В.Иванов

022615



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 31 октября 2019 г. № 466- к

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена высшая 

квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Альмаков
Валерий
Аркадьевич

Васильева
Татьяна
Ивановна

Волкова
Вера
Петровна

Восковщук
Владимир
Михайлович

Г алавтеева
Анастасия
Николаевна

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец спорта 
для детей и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы»

учитель марийского (государственного) языка 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27 г. Йошкар- 
Олы»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

учитель по физической культуре муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21



2

Еремина
Елена
Александровна

Китаева
Татьяна
Александровна

Кузовкова
Наталья
Михайловна

Марзак
Наталия
Валентиновна

Мурзина
Светлана
Михайловна

Роголева
Виктория
Владимировна

Таникова
Ирина
Сергеевна

Таныгина
Ольга
Е ермановна

с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Еимназия 
№ 14 г. Йошкар-Олы»

- учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 г. Йошкар- 
Олы»

- педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

- учитель муниципального 
общеобразовательного 
«Образовательный комплекс 
г. Йошкар-Олы»

бюджетного 
учреждения 

«Школа № 29

- старший вожатый муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еимназия № 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 города 
Йошкар-Олы»



3

Филимонова
Надежда
Николаевна

Фроленкова
Ольга
Николаевна

Яшина
Инна
Викентьевна

Аганина
Татьяна
Леонидовна

Деревянко
Наталья
Витальевна

Долгушева
Ольга
Юрьевна

Масленникова
Татьяна
Викторовна

Мотовилова
Людмила
Александровна

Никитина
Наталья
Васильевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15
г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 г. Йошкар- 
Олы»

- учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№ 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

- старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 3 «Сказка»
д. Савино»

- музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 90 г. Йошкар-Олы 
«Крепыш»

- музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 21 «Рябинушка»
с. Семёновка»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы»

- музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 1 «Пчёлка»
г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 61 г. Йошкар-Олы «Теремок»



4

Павловская
Оксана
Аркадьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы «Кораблик»

Сергеева
Анастасия
Алексеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 90 г. Йошкар-Олы « Крепыш»

Сорокина
Раисия
Васильевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 65 г. Йошкар-Олы «Незабудка»

Федотова
Людмила
Николаевна

- учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 92 «Искорка» г. Йошкар-Олы»

Шибанова
Галина
Николаевна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 66 «Рябинушка» 
г. Йошкар-Олы»

Юнусова
Надежда
Витальевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 21 «Рябинушка» с Семёновка»

Муниципальные образовательные учреждения 
городского округа «Город Волжск»

Харитонова
Екатерина
Викторовна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Волжска

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Волжский муниципальный район»

Тихомирова
Раисия
Витальевна

учитель химии муниципального
общеобразовательного учреждения «Карайская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района



Муниципальные образовательные учреждения муниципального
образования «Звениговский муниципальный район»

5

Денисова
Лена
Кузминична

Слухова
Людция
Гумаровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Шимшургинская основная 
общеобразовательная школа»

педагог - психолог муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Солнышко»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Маритурекский муниципальный район»

Курбангалиева - учитель математики муниципального бюджетного 
Разида общеобразовательного учреждения «Тат-
Г абдрахмановна Китнинская основная общеобразовательная

школа»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Медведевский муниципальный район»

Антонова
Галина
Андреевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Люльпанская общеобразовательная школа»

Вавилова
Светлана
Александровна

учитель физики и математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Медведевская гимназия»

Виногоров
Алексей
Александрович

учитель физики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Денникова
Анна
Николаевна

старший воспитатель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения «Знаменский детский сад «Василёк»»

Желонкина
Галина
Михайловна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Медведевская средняя 
общеобразовательная школа № 2»



Муниципальные образовательные учреждения муниципального
образования «Моркинский муниципальный район»

6

Иплаева
Маргарита
Федоровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Пайгашева
Светлана
Даниловна

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шоруньжинская средняя общеобразовательная 
школа»

Петрова
Надежда
Викторовна

учитель географии муниципального
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Петухова
Диана
Андреевна

педагог -  психолог муниципального
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 6»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Домрачева
Людмила
Викторовна

муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Новоторъяльский 
детский сад «Теремок»»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Оршанский муниципальный район»

Винокурова
Елена
Александровна

педагог дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества 
им.Г.С.Чесноковой»

Елькина 
Людмила 
Е еннадьевна

учитель марийского языка и литературы, истории 
и культуры народов муниципального
общеобразовательного учреждения
«Великопольская средняя общеобразовательная
школа»



Муниципальные образовательные учреждения муниципального
образования «Параньгинский муниципальный район

Сулейманова
Язиля
Г абдулхаковна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им.Г.Курмаша

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Сернурский муниципальный район»

Васильева
Ольга
Вячеславовна

учитель ритмики, хореографии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Сернурская 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени 
Н.А. Заболоцкого»

Окунева
Галина
Николаевна

учитель иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Калеевская 
основная общеобразовательная школа»

Петухова
Наталья
Валерьевна

учитель иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Сернурская 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени 
Н.А. Заболоцкого»

Муниципальные образовательные учреждения муниципального 
образования «Советский муниципальный район»

Степанова
Людмила
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Алексеевская 
средняя общеобразовательная школа»

Чепайкина
Земфира
Рафаизовна

учитель - логопед муниципального дошкольного 
учреждения детский сад № 6 «Родничок» 
п. Советский

2. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Г оловунина - методист государственного автономного
Наталья общеобразовательного учреждения Республики
Александровна Марий Эл «Лицей Бауманский»



8

Г урьянова
Ирина
Ивановна

Иванова
Елена
Сергеевна

Москвина
Елена
Семеновна

Протасова
Надежда
Борисовна

Смирнова
Эльвира
Алексеевна

Тарасова
Ирина
Владимировна

Ушакова
Ксения
Ивановна

Федосеева 
Г ульнара 
Юрьевна

Юртикова
Ираида
Владиславовна

учитель живописи и композиции государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа-интернат
г.Козъмодемьянска «Дарование»

учитель литературы государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Политехнический лицей­
интернат»

учитель-логопед государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Школа № 1 г. Йошкар-Олы»

педагог-организатор государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Экономико-правовая гимназия»

воспитатель государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей 
и молодежи»

учитель истории государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Гуманитарная гимназия «Синяя 
птица» имени Иштриковой Т.В.»

учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Гуманитарная гимназия 
«Синяя птица» имени Иштриковой Т.В.»

учитель начальных классов государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»



9

Юферева
Людмила
Евгеньевна

учитель биологии государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Гуманитарная гимназия «Синяя 
птица» имени Иштриковой Т.В.»

Антонов
Николай
Валерьевич

преподаватель государственного бюджетного
профессионального учреждения Республики
Марий Эл «Техникум механизации сельского 
хозяйства»

Г ладышева 
Ольга
Леонидовна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-олинский строительный 
техникум»

Кисель
Елена
Николаевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-олинский техникум сервисных 
технологий»

Михайлова
Ирина
Леонидовна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Торгово-технологический колледж»

Садовина
Лия
Александровна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж 
им. И.К. Глушкова»

Снигирева
Нина
Ефимовна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Торгово-технологический колледж»

Соловьёва
Мария
Сергеевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»

Храмова
Марина
Аркадьевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-олинский строительный 
техникум»



10

Яспарова
Татьяна
Ивановна

преподаватель государственного бюджетного
профессионального учреждения Республики
Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж 
им. И.К. Глушкова»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 31 октября 2019 г. № 466 -К

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена первая 

квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Е олубева
Зинаида
Николаевна

тренер - преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец спорта 
для детей и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы»

Козырева
Наталия
Валерьевна

тренер- преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец спорта 
для детей и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы»

Макарова
Анна
Семёновна

Нечаева
Екатерина
Маратовна

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27 г. Йошкар- 
Олы»
учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 20 города Йошкар-Олы»



2

Николаева
Анастасия
Сергеевна

Петрова
Светлана
Николаевна

Суслова
Лариса
Анатольевна

Царегородцева
Анна
Николаевна

Чийпеш
Евгения
Леонидовна

Валиева 
Г улира 
Халиловна

Васильева
Валерия
Евгеньевна

Денисова 
Надежда 
Г еннадьевна

Ермакова
Татьяна
Николаевна

Захарова
Татьяна
Сидоровна

учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Йошкар-Олы»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением 
отдельных предметов»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24 
г. Йошкар-Олы»

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 23 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 
г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино»

педагог-психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 21 «Рябинушка» с. Семёновка»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 11 «Енёздышко» г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 66 «Рябинушка» г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» 
г. Йошкар-Олы»



3

Кудрявцева
Наталья
Валериевна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 65 г. Йошкар-Олы 
«Незабудка»

Кузнецова
Елена
Ивановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 72 г. Йошкар-Олы «Солнышко»

Кузнецова
Лилия
Викторовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы «Кораблик»

Липатникова
Кристина
Евгеньевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Маннанова 
Е ульнара 
Рафкатовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 22 г. Йошкар-Олы «Журавушка»

Михайлова
Татьяна
Александровна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 3 «Сказка» 
д. Савино»

Москвина
Татьяна
Сергеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 8 «Дружная семейка» 
г. Йошкар-Олы»

Пахмутова
Татьяна
Владимировна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 18 г. Йошкар-Олы «Изюминка»

Петухова
Елена
Анатольевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 76 г. Йошкар-Олы «Солнышко»

Рачеева
Валентина
Ивановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 24 г. Йошкар-Олы 
«Весняночка»



4

Репина - учитель-логопед муниципального бюджетного
Екатерина учреждения «Центр психолого-педагогической,
Валентиновна медицинской и социальной помощи «Росток»

Роздяловская - педагог-психолог муниципального бюджетного
Юлия дошкольного
Юрьевна «Детский сад

Сергеева - воспитатель
Светлана дошкольного
Михайловна «Детский сад

Смирнова - воспитатель
Екатерина дошкольного
Александровна «Детский сад

Степанова воспитатель
Светлана дошкольного
Константиновна «Детский сад

образовательного учреждения 
№ 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 

№ 1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы»

муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 

№ 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка»

муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 

№ 64 «Колобок» г. Йошкар-Олы»

Городской округ «Город Волжск»

Белоусова
Юлия
Анатольевна
Беляева
Марина
Владимировна

учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №17 «Дюймовочка» г. Волжска 
учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №1» г. Волжска

Талипова
Рамзия
Равилевна

учитель технологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Волжска

Тухватуллина 
Г ылынат 
Г абдурахманов 
на

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Волжска

Муниципальное образование «Волжский муниципальный район»

Муравьева
Кристина
Алексеевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Эмековская 
основная общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл



5

Муниципальное образование «Горномарийский муниципальный район»

Скобелев
Владимир
Николаевич

тренер-преподаватель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Горномарийский Центр по развитию 
физической культуры и спорта»

Муниципальное образование «Звениговский муниципальный район»

Апаева
Любовь
Васильевна

Войнова
Анастасия
Игоревна

Идрисова
Татьяна
Владимировна

Минеева
Татьяна
Петровна

Никифорова
Наталья
Вячеславовна

Никитина
Снежана
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения Красноярская средняя
общеобразовательная школа» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
сред-няя общеобразовательная школа №3» 
Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Суслонгерский 
детский сад «Лесная сказка» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Суслонгерский 
детский сад «Лесная сказка» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Красногорская 
средняя общеобразовательная школа №2» 
Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Красноярская 
средняя общеобразовательная школа»
Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл



6

Рябинина
Надежда
Валерьевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Поянсолинская начальная общеобразовательная 
школа» Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Муниципальное образование «Килемарский муниципальный район»

Куклычева
Анастасия
Сергеевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Килемарский детский сад «Теремок»

Люмпанова
Надежда
Сергеевна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного общеобразовательного учреждения 
«Килемарский детский сад «Теремок»

Муниципальное образование «Куженерский муниципальный район»

Березина
Инна
Николаевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Куженерский детский сад № 1 «Красная 
шапочка»

Муниципальное образование «Маритурекский муниципальный район»

Пасынкова
Ольга
Майевна

Рыбакова
Анжелика
Александровна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Турекская средняя общеобразовательная 
школа»
учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Турекская средняя общеобразовательная 
школа»

Муниципальное образование «Медведевский муниципальный район»

Аксюбина
Анна
Анатольевна

Докудина
Наталья
Орслановна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная школа 
№ 3 »
музыкальный руководитель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного
учреждения «Медведевский детский сад № 2 
«Солнышко»



7

Долгушева
Татьяна
Викторовна

Зажогин
Александр
Сергеевич

Иманаева
Екатерина
Евгеньевна

Куклин
Сергей
Иванович

Лоскутова -
Марина
Алексеевна

Никитина -
Ольга
Николаевна

Суханова -
Альбина
Ивановна

Шалаева -
Татьяна
Юрьевна

Ямбулатова -
Алиса
Евгеньевна

Муниципальное

Артемьева
Надежда
Васильевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная школа»

учитель географии муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная школа 
№  3 »

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения
«Юбилейный детский сад «Колокольчик»

учитель технологии, учитель основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная школа 
№2»
воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Медведевский детский сад № 4 «Ромашка»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Юбилейный детский сад «Колокольчик»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Медведевский детский сад № 4 «Ромашка»

образование «Моркинский муниципальный район»

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шинынинская средняя общеобразовательная
школа»



8

Архипова
Эмма
Петровна

Матвеева
Лариса
Сергеевна

Никитина
Ираида
Андроповна

школа»

учитель истории и культуры народов 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Моркинская средняя
общеобразовательная школа № 1»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шинынинская средняя общеобразовательная 
школа»

Муниципальное образование «Новоторъяльский муниципальный
район»

Павлова
Татьяна
Васильевна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного общеобразовательного учреждения 
«Новоторъяльский детский сад «Улыбка»

Муниципальное образование «Оршанский муниципальный район»

Корнева
Елена
Леонидовна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Шулкинский 
детский сад «Березка»

Комиссарова
Елена
Сергеевна

- учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Марковская основная
общеобразовательная школа»

Протасова - учитель начальных классов муниципального 
Татьяна общеобразовательного учреждения «Оршанская
Николаевна средняя общеобразовательная школа»

Шустова - учитель биологии, химии, географии
Лариса муниципального общеобразовательного
Александровна учреждения «Старокрещенская основная

общеобразовательная школа»



9

Муниципальное образование «Параньгинский муниципальный район»

Вайскина
Наталия
Владиславовна

Г абдуллина
Земфира
Файазовна

Г илязова 
Альфира 
Файазовна

Г илязутдинова 
Г ульнара 
Харисовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Елеевская
средняя общеобразовательная школа»

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Портянурская основная общеобразовательная 
школа»

Смирнова
Валентина
Аркадьевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мурзанаевская начальная школа»

Муниципальное образование «Сернурский муниципальный район»

Кузнецова
Людмила
Васильевна

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Сернурская 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени Н.А. 
Заболоцкого»

Рыбакова
Лада
Борисовна

учитель математики, физики, информатики 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Шудумарская основная общеобразовательная 
школа»

Токтарова
Маргарита
Григорьевна

педагог дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Сернурский районный Дом детского 
творчества»



10

Шабердина ■ 
Зоя
Аркадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Сернурский детский 
сад «Ромашка»

Муниципальное образование «Советский муниципальный район»

Актанаева
Валентина
Федоровна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Советская 
средняя общебразовательная школа № 2»

Актанаева
Наталья
Вячеславовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
общеобразовательной организации 
«Шуарсолинская начальная школа»

Ведерникова
(Нагаева)
Ирина
Юрьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Оршинская основная 
общеобразовательная школа имени академика 
Ожиганова Л.И.»

Голомидова
Екатерина
Викторовна

- педагог-психолог муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 п. Советский»

Жижина
Валентина
Михайловна

- воспитатель муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 п. Советский»

Загайнова
Елена
Сергеевна

- учитель истории и географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Советская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Ильина
Надежда
Валентиновна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 п. Советский»

Милютина
Клавдия
Андреяновна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Вятская 
средняя общеобразовательная школа» 
Республики Марий Эл

Мусанова
Светлана
Витальевна

- воспитатель муниципальной бюджетной 
организации «Шуарсолинская начальная школа»



11

Смирнова
Любовь
Александровна

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Алексеевская 
средняя общеобразовательная школа»

Муниципальное образование «Юринский муниципальный район»

Галибина
Рамля
Зиннуровна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Юринская 
средняя общеобразовательная школа им. С.А. 
Лосева»

Морозова
Людмила
Вячеславовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Юринская 
средняя общеобразовательная школа 
им. С.А. Лосева»

Князев
Владимир
Александрович

тренер - преподаватель муниципального
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Юринский центр по развитию 
физкультуры и спорта»

Князева
Любовь
Валентиновна

учитель - логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Юринский детский сад «Теремок»

Поселенова
Анна
Валентиновна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Горношумецкая основная общеобразовательная 
школа им. К.П.Кутрухина»

Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Еремина
Наталья
Анатольевна

педагог - библиотекарь государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа -  
интернат»

Иванова
Елена
Евгеньевна

учитель математики государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл Республики Марий Эл 
«Политехнический лицей-интернат»



12

Ишенгулова
Татьяна
Владимировна

Смирнова
Елена
Викторовна

Щеглова
Ольга
Николаевна

Романова
Светлана
Сергеевна

Ахмадуллин
Денислам
Шарифуллович

Бочков
Алексей
Павлович

Гарипова
Алена
Юрьевна

Г оршков 
Николай 
Иванович

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл Республики Марий Эл
«Политехнический лицей-интернат»

учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Гуманитарная гимназия 
«Синяя птица» им. Иштриковой Т. В.»

учитель русского языка и литературы 
государственного автономного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Нартасская школа-интернат»

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Техникум механизации сельского 
хозяйства»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный колледж»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Техникум механизации 
сельского хозяйства»

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Ардинский профессиональный 
техникум»



13

Ендылетова
Анна
Александровна

Костарнова
Анна
Николаевна

Кулаков 
Андрей 
Г еннадьевич

Розумович
Валерий
Анатольевич

Рощина
Алевтина
Александровна

Сычёва
Нина
Викторовна

Толешева
Ольга
Васильевна

Федорова
Снежана
Юрьевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Оршанский многопрофильный 
колледж им. И.К. Глушкова»

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Автодорожный техникум»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
политехнический техникум»

старший методист государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный колледж»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»



14

Филимонова
Татьяна
Викторовна

Шпилевская
Наталья
Сергеевна

преподаватель Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
педагог-организатор государственного
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Торгово­
технологический колледж»


